vetur Concilium. 
5 Confirmatio curiae. Exactio patronalium; de denario Sancti 

Petri. 
6 Expeditiones gratis fiant. Bullae et alia imprimantur. 
7 Scire vacantia et prevenire Regem. In curia semper residere. 
8 Audientia Nuntii secreta semper. 
9 Osservatio z) mentis Pontificis. Provisio gregis Pomentanensis.z> 

Non facile credenda. 
10 Vigillare z> pro annatis. Pro Prussia protestatio. Iesuitarum 

protectio. 
XI Domos professas a perire. Librarie z> consignatio. 

XII Abiuratio hereticorum. Modus convertendi hereticos. Librorum" 
impressio. 

13 Sollecitare responsum pro Sacramento. Item causarum 30 
notificatio. 

14 Observantia ne libri heretici imprimantur. Preventio ut catholici 
iudices sint. 

15 Quinque remedia regia et urbana pro hereticis convertendis. 
16 Fugiat Nuncius publicas disputationes. Preparet se ad sinodum. 
17 Exhortatio Episcoporum ad observantia z> Concilii. Securior 

sinodi celebratio. 
18 Reformatio Abbatum et monachorum. 
19 Provisio episcopatus Chioviensis. Pro Hebreis. Rogitus mira

culorum. 
20 Diligentia Nuntii cum Re.•> Veritas loquax, Assentatio muta. 
21 Sinceritas laudatur. Reprobatur duplicitas. 
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Iesus Hominum Salvator. Maria. 

Beatissimo Padre. 
Per quello che l'esperienza di cinque anni et otto mesi che sono stato 

in Polonia alla corte regia mi ha insegnato, vengo per obedire alla Santità 
Vostra a dirle che l'infrascritte cose operaranno hoggi più che mai in 
servitio della Religione, et conservatione et augumento della iurisditione 
Apostolica, poichè per bontà di Dio vi sarà un Re Catholico il quale con 
constante virilità regia doverà aiutare la sollecita cura et diligente at
tione del Nuntio della Santità Vostra in quel Regno. 

[1] Exemplaris vita sua et suorum.al 

Convien di fare una vita essemplare di ogni continentia et integrità 
et sopra di questo haver sollecita cura della sua famiglia, ricordandosi 
che in questo sarà lo specchio et bersaglio degli heretici et cattivi 
Catholici li quali non solo con charità non operiunt multitudinem pec
catorum, ma li narrano in publico in ogni luogo, etiam nelle prediche 
col mezzo de loro ministri. 

Et perché virentur cum non habent quid reprehendant, et si edifi
cano nella buona vita et in vedere la famiglia modesta et religiosa, è 
necessario di ricordarsi di quanto è scritto ancho da Gentili. Quos tecum 
esse voluisti, horum non modo facta, sed dieta omnia prestanda sunt. 

[2] Infirmorum cura.al 

Non abbandonando mai l'opere della charità, con far visitar li hospi
tali et alle volte farli fare qualche sermone, et essortationi, et sopra 
tutto con l'infermi d'ogni sorte, perchè in quel paese sono assai abban
donati, di conforti spirituali, et molti heretici in infirmità posti si con
vertono. 

4. et 6. feria quid considerandum? a) 
Faccia osservare nella casa la quarta feria in astenersi di carne, et 

nella sexta feria avertire che si digiuni et non si mangi nè ova nè latti
cini nè formaggi nè buttiri, perchè saria di scandalo a fare altramente, 
et fare osservare inviolabilmente la Quadragesima. 

Descensus ad ecclesias, etiam de nocte.al 
Mai manchi discendere agli ufficii divini nella chiesa principale, se

condo si troverà, tanto di matina quanto di giorno, et con la sua famiglia 
in tutti li tempi, massime quando discende la Maestà Regia, etiam di 
notte, come si usa in tutto l'advento al matutino, et nelle Pasque secondo 
gli ordini loro. 

[3] Seminare Pontificis amorem.al 

Si mette anchora in consideratione che non lasci mai occasione al
cuna di mostrare et predicare una pronta et paterna volontà di Sua 
Santità verso il beneficio di quel Regno, et desiderio d'ogni honore et 
augumento verso il servitio particolare del Serenissimo Re, facendo ca
pace Sua Maestà che Sua Beatitudine l'ama con paterna charità et gli 
desidera ogni felicità in questo mondo, et con augumento della gratia 
del Signor Dio, et che è prontissima a compiacere a Sua Maestà in ogni 
cosa che potrà con honor di Dio et di questa Santa Sede, et salva 
conscientia. 
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Desiderio di Sua Santità.a> 
Che Sua Santità non desidera altro da Sua Maestà se non che voglia 

tener protettione continua della religione catholica et de buoni catholici 
et religiosi, l'essaltation de quali sarà efficace remedio a farne riveder 
molti in la buona strada, non lasciando in dietro l'essecutione delli sta
tuti di Polonia, delli quali n'ha giurato l'osservanza contro a quelli ribelli 
di Nostro Signore Idio, che ostinatamente sotto colore di religione, per 
vivere a loro modo, sempre cercano qualche novità in tutti li negotii et 
ordini del regno. 

Non se impediat.a> 
Item che voglia esser contenta non permettere ch'in publico in dette 

sceulari 1.) o in cancellaria o vicecancellaria, nec facto nec verbo nec co
niventia aliquod preiudicium inferatur Religioni Christianae et Sanctae 
Sedis z> Apostolicae, toccando il trattare di queste cose a Sua Santità 
come universal pastore et Padre della Chiesa Catholica, essendo il tutto 
deciso dalli sacri concilii. 

Nec sinat alias impedire in materia religionis.a> 
Et perchè s'è alle volte ardito espedire il nome regio et far mandati 

in cancellaria di predicare in qualche terra la confessione Augustana, et 
espedire con patente coadiutorio di beneficii, tutto per avidità di gua
dagno et importuna temerità d'heretici, le quali cose, come indegne, dal 
Serenissimo Re si sono fatte revocare, con bisognar far monitorii più 
civilmente che si è potuto contra i consiglieri et querelarsene con Sua 
Maestà, nelle quali spendono il nome et adoperano il sigillo. Saria bene 
antivedendo con la Maestà Regia che vi facesse prohibitione che in tal 
materie non potessero impacciarsi et in modo alcuno spendere il suo 
nome, che basterà, se non si potesse in altro modo che a bocca, n'am
monisse gli officiali sopradetti, quando se li darà il giovamento ordinario. 

[4] Presbiteri non retineantur in curia.a> 

Item pregarla con quella efficacia che conviene che voglia esser con
tenta che li canonici et altri che hanno cura d'anima non siano comportati 
sotto colore di esser secretarii regii, titolari solamente, che stiano in 
corte in habito seculare et senza ordine ecclesiastico. 

In patronalibus regiis conferendis servetur Concilium.a> 
Item che in conferir beneficii delli suoi patronati regii voglia elegger 

persone [adatte], tam ratione aetatis quam professionis, con lasciar os
servare li santi ordini del Concilio Tridentino, acciò non habbiano a 
render conto a Idio per loro. Mala etenim electio est in culpa eligentis 
et promotio de indignis ad gradus ecclesiasticos, teste voce angelica, 
destruit Ecclesiam Dei. Così non potrà mai far opera più degna della 
real persona sua, più debita et conforme alli giovamenti regii, nè più 
lodata da Sua Santità nè di maggior merito appresso Sua divina Maestà. 

[5] Confirmatio curiae.a> 

Appresso per conservar la giuriditione1.> apostolica et la preminentia 
di questa Santa Sede Apostolica in quel Regno potrà domandare la 
confirmatione della facultà di essercitar giurisditione con il famulitio 
coriale,'> con potere invocar l'aiuto del braccio regale in tutti li luoghi 
del regno per osservanza delli decreti fatti, come si ottenne dalla bona 
memoria del Serenissimo Re morto, cosa utilissima, et con questa Maes-
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tà doveria vedersene l'integra essecutione, la qual cosa essendo concessa 
ancho alli Vescovi, li toglie ogni scusa d'impotenza o impedimento regio. 

Exactio patronalium.•l 
Item l'essatione delli patronati, che così si chiamava la colletta del 

denaro di San Pietro, il qual si pagava indistintamente per testa da 
tutti, in segno della superiorità della Sede Apostolica, eccettuando solo 
li seculari che n'erano essenti. 

Denarius Sancti Petri.al 
Questo denaro di San Pietro si chiamava pienionz in polacco, ciè zl 

un picciol quattrino che 18 fanno un grosso polacco, et quattro grossi 
polacco z) fanno la valuta d'un giudio di Roma, et hoggi anchora se ne 
trova qualchuno, et anticamente si chiamava halerz. Questa essattione 
fino all'anno 1563 non ha havuto difficultà alcuna, et quando si affittava 
in Roma si dava per 80 ducati l'anno pagati in Roma. 

Di questa se ne potrà dare piena chiarezza quando l'Illustrissimo et 
Reverendissimo Commendane, o suo secretario, non l'habbiano fatto, et 
in modo che non haverà difficultà nec in exigendo nec in modo exigendi, 
et si saprà l'origine et la causa perchè non si riscuota da quel tempo, 
in qua. 

In oltre si mette in consideratione che a voler conservare la iurisdi
tione et autorità apostolica si è provato utilissimo. 

[6] Expeditiones gratis.al 

L'espedire tutte le facultà del Nuntio in cose concessibili gratis, che 
loro portano la carta et la cera, et solamente se ne ha fare registro al 
libro, come si è fatto in tempo mio sempre, la qual cosa è anchor di 
molta consideratione et edificatione delli Lutherani istessi che prima 
strappazzavano. 

Omnia imprimantur et ad omnes transmittantur.al 
Item essendo il Regno di Polonia amplissimo, si è conosciuto neces

sario il far stampare tutti li giubilei et bolle et altri ordini pontificii che 
si mandano da Roma fino al numero di 400, et mandarli per tutto il 
Regno, tanto agli Arcivescovi et Vescovi, quanto agli Abbati et altri 
esenti, et Iesuiti; altramente venendone 2 o 3 essemplari solamente da 
Roma, non si pubblicavano se non dove era il Nuntio et dove era l'Arci
vescovo a chi si mandavano, et in pochi altri luoghi. 

[7] Scire vacantias et prevenire Regem.•l 

Item per haver notitia delle cose particolari che occorrono nel regno 
et potervi provedere con la Maestà Sua, dove bisognasse, si è conosciuto 
necessario di havere, almeno nell'infrascritte città principali, alcuni che 
la tenessero avisata di continuo et li notificassero le vacanti, etiam degli 
officii seculari et de beneficii et altre cose di religione, o scandali che 
accorressero, perchè così si può fare subito officio con Sua Maestà, con 
nominarli 3 o 4 catholici capaci o altri che bisognasse et toglierli ogni 
scusa che non li conosce in viso et che non sia stato avertito a tempo 
quando conferisce a inhabili quello che tocca alla Maestà Sua. 

Città principali. 

Cracovia, Posnania, Plosca, Ghnesna, Vilna, Lublino, Leopoli, Varsavia, 
Dansico et altri simili. 
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Residere semper in curia.a> 
Per questi effetti si è conosciuto chiaramente che lo stare del Nuntio 

sempre alla Corte, dove si ferma il Serenissimo Re, è di molta utilità 
et necessario per servitio della religione et tranquillità del regno et con
solatione de buoni et catholici, massime quando si acquista confidenza 
con la Maestà del Re, come saprà fare il prudentissimo Nuntio nelle 
occasioni che usceranno dopai ch'haverà conosciuta perfettamente la na
tura del Re, come è necessariissimo per sapersi governare, et con pru
denza negotiar seco, senza andar navigando contra vento, ma osservar 
sempre l'occasioni che vengano, et il tempo, come vera anima, che fa 
vivo et risolve ogni negotio.